
COMUNE  DI  ARTOGNE 
Via IV Novembre,  8   -   25040 Artogne (BS) 

Area Economico Finanziaria  

Pagina 1 di 4 

 
UFFICIO TRIBUTI  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 45 DEL 04/12/2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO ACCERTAMENTI TARI 2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  

 

PREMESSO CHE:  
 

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 

responsabile di servizio”. 

• gli art. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con 

popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

• gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 

determinazioni dei responsabili di servizio; 

• il vigente Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 48 del 26.11.2009; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e 

di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011; 

• con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria; 
• con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile dell’Area 

Amministrativa;  
• con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stata nominato 

Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

• con delibera di Giunta n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il PIAO; 
 
 
CONSIDERATO CHE: 

- con Determinazione dirigenziale n. 6 del 18 aprile 2018 è stata approvata la lista di carico degli avvisi 

di pagamento della Tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2019, con contestuale assunzione del relativo 

accertamento al capitolo 284 Classificazione D.Lgs 118/2011 1.01.01; 

- con Determinazione dirigenziale n. 8 del 13 maggio 2019 è stata approvata la lista di carico degli 

avvisi di pagamento della Tassa sui rifiuti (TARI) ambito territoriale di Artogne Montecampione per 

l’anno 2018 – 1° fase, con contestuale assunzione del relativo accertamento al capitolo 284 

Classificazione D.Lgs 118/2011 1.01.01; 

- con Determinazione dirigenziale n. 37 del 03 dicembre 2020 è stata approvata la 1^ variazione alla 

Lista di Carico degli Avvisi di pagamento del Tributo sui Rifiuti (TARI) per l’anno 2019 e 



Pagina 2 di 4 

corrispondenti impegni di spesa con contestuale assunzione del relativo accertamento al capitolo 284 

Classificazione D.Lgs 118/2011 1.01.01; 

 

VISTI: 

- La Legge 27/12/2013 n. 147 che, all'articolo 1, commi 639, 640 e 641, istituisce a decorrere dal 

01/01/2014 il Tributo TARI destinato a finanziare il completo ciclo di gestione dei rifiuti; 

- il comma 695 dell'articolo 1 della Legge 147/2013 e l'art. 13 del D.Lgs. 18.12.1997 n. 471 che 

prevedono l'applicazione di apposita sanzione in caso di ritardati o omessi versamenti diretti; 

- l'art. 19 del D.Lgs. n. 504 del 30.12.1992 di istituzione del tributo provinciale per l'esercizio delle 

funzioni di tutela protezione ed igiene dell'ambiente (TEFA), fatto salvo dal comma 666 del suddetto 

articolo 1; 

- l'art. 1 comma 161 della Legge 27.12.2006 n. 296 che disciplina le modalità e termini per 

l'accertamento, da parte degli Enti Locali, dei tributi di propria competenza; 

- il comma 162 del suddetto articolo 1 che definisce i requisiti minimi che devono possedere gli atti di 

accertamento di tributi locali; 

- il D.Lgs. 18.12.1997 n. 472 recante le disposizioni generali in materia di sanzioni amministrative per le 

violazioni di norme tributarie; 

 

 

RICHIAMATI: 

- il comma 686 del sopracitato articolo 1 che prevede, ai fini dell'applicazione del tributo Tari, di 

considerare le superfici dichiarate o accertate nel precedente regime di prelievo sui rifiuti; 

- il comma 792 dell'articolo 1 della Legge 160/2019 per la riscossione coattiva potenziata dell'atto di 

accertamento; 

- il Regolamento comunale per l'applicazione del tributo tassa rifiuti approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 39 del 28/12/2022 e s.m.i;  

- la delibera del Consiglio Comunale di Artogne n. 9 del 28/03/2019 di approvazione delle tariffe della 

TARI anno 2019; 

 
VISTO: 

- il vigente Regolamento per la gestione delle entrate proprie e dei rapporti con il contribuente, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale di Artogne n. 22 del 21/07/2020 e s.m.i.; 

 
VISTO: 

-  l’art. 1, comma 161, della Legge 296/2006 relativo ai tempi di notifica degli avvisi di accertamento in 

discorso che debbono essere effettuati entro il 31/12 del 5° anno successivo a quello in cui doveva 

essere effettuato il versamento;  
 
VISTO: 

- L’art.3 della L.212/2000, Art. 2964 cc , Art. 12 del Dlgs 159/2015, Art. 157 del Dl 34/2020 comma 3, 

Art. 4, comma 1, Dl 41/2021, che proroga i termini di notifica previsti dall’art. 1, comma 161, legge n. 

296 del 2006 aggiungendo 85 giorni.  

 

CONSIDERATO che la Ditta Incaricata dell’attività di supporto all’Ufficio Tributi ha effettuato controlli 
relativi a omissioni di versamento d’imposta totali o parziali relativamente ai solleciti TARI 2019 emessi e 
notificati nell’anno 2023; 

 

 

RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione dell’elenco di n. 199 avvisi di accertamento per 

l’anno 2018 per omesso/parziale pagamento della tassa; 



Pagina 3 di 4 

 

 

RICHIAMATO il principio contabile 4/2, alla sezione 3.7.1 viene riportato: “Le sanzioni e gli interessi 

correlati ai ruoli coattivi sono accertati per cassa. Sono accertati per cassa anche le sanzioni e gli interessi 

correlati ai ruoli coattivi riguardanti tipologie di entrate diverse dai tributi, esclusi i casi in cui è espressamente 

prevista una differente modalità di accertamento.” 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATI: 
-  il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 
-  il Regolamento di Contabilità vigente; 
-  il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
-  il Regolamento per la Disciplina Generale delle Entrate Comunali; 
 

 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 
del Regolamento dei controlli interni; 
 
ACQUISITO ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., del Regolamento comunale 
di contabilità e dell’articolo 6 del Regolamento dei controlli interni, il parere di regolarità contabile; 
 
 
 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI APPROVARE e rendere esecutivo l’elenco degli avvisi di accertamento per omesso/parziale 

versamento della TARI 2019, definitivi ai sensi di legge, depositato in atti, composto da n.199 avvisi di 

accertamento TARI 2019 per € 53.795,17 di cui € 33.677,99 per l’ambito di Artogne capoluogo ed € 

20.117,18 per l’ambito di Artogne Montecampione, già accertati nell’anno 2019 quale importo della 

sola tassa.  

 
2. EVIDENZIATO il principio contabile richiamato in premessa le sanzioni e gli interessi 

correlati saranno accertati per cassa; 
 
 

3. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio e 
sul sito comunale; 

 
Addì,  04/12/2024                             Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria  

                                                                                         Cotti Cometti Gualtiero 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 

sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei 

controlli interni. 

 

Addì, 04/12/2024                                                                  Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                                                                           Cotti Cometti Gualtiero  

 

 



Pagina 4 di 4 

_________________________________________________________________________________________ 
                                                                                  
Parere di Regolarità contabile, rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e 

i. e dell’articolo  6 del Regolamento dei controlli interni. 

 

Addì,   04/12/2024                                                          Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                                                                   Cotti Cometti Gualtiero  

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

 

     La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

 

Addì,                   L’Incaricato alla Pubblicazione  

                                                                                                            Dr.ssa Barbara Bonicelli 

 

      
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 


